
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Gestione Sud

Determinazione nO/t'2..~1 Z 9 NOV 2016

Oggetto: Riempimento con poliuretano a spruzzo dei galleggianti posizionati presso la Centrale
idroelettrica di San Lorenzo nel comune di Sestu, presso la Centrale idroelettrica di
Simbirizzi in agro di Quartu Sant'Elena, presso il Torrino di carico dell'acquedotto
Mulargia-Cagliari in agro di Barrali.
Affidamento e impegno di spesa in favore della ditta GALA S.r.l. Via Gobetti, 11 -
09032Assemini (CA). P.IVA03036620924

CIG ZE71CODF6E RUP: Ing. Sandra Bachis

VISTA la L.A. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque

della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione

n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.A. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo

personale;

VISTA la L. A. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione

Sardegna;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e il Bilancio di Previsione di Cassa 2016 e la successiva
Delib. G.R. n. 33/17 del 10.06.2016 con la quale è stato concesso il nulla osta all'immediata

esecutività;
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 463 del 14/06/2016 con la quale è stato approvato

il bilancio finanziario gestionale;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di

direzione di Servizio Gestione Sud sono state conferite al dirigente Ing. Felice Soda a decorrere dal

01.09.2016;

Premesso che:

l'Ente è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Sardegna e, che, a tal
fine, ha la necessità di procedere celermente all'esecuzione degli interventi di manutenzione
necessari a garantire il funzionamento delle suddette opere tra cui rientra l'acquedotto
Mulargia-Cagliari;
fanno parte delle infrastrutture dell'acquedotto Mulargia-Cagliari le Centrali idroelettriche di
San Lorenzo e di Simbirizzi, rispettivamente in agro di Sestu e di Quartu Sant'Elena, nonchè il
Torrino di carico dell'acquedotto Mulargia-Cagliari in agro di Barrali;
tali infrastrutture dell'acquedotto sono equipaggiate con quattro galleggianti che hanno la
funzione di regolare automaticamente la portata dell'acquedotto sulla base delle esigenze
delle utenze collegate all'acquedotto. Tali galleggianti sono in funzione ininterrottamente dal'. 1



Segue determinazione n° Arz.bO del
"Z.-PagonO__

l 9 NOIJ, 2019

ciascun galleggiante è costituito da una botte cilindrica di alcuni mc di volume e da una parte
oleodinamica e non funziona regolarmente per la presenza di acqua all'interno del
galleggiante;

Atteso che:

in uno dei galleggianti si è intervenuto con successo inserendo all'interno del cassone un
opportuno materiale di peso specifico tale da consentire il galleggiamento e nel contempo
eliminare la presenza di acqua;
la manutenzione ritenuta più efficace consiste pertanto nell'iniettare all'interno del cassone
poliuretano in schiuma applicato a spruzzo in modo da eliminare definitivamente la presenza
di acqua;

Considerato che:

la particolare tipologia di interventi richiesti determina la necessità di affidarsi ad apposite ditte
specializzate nell'esecuzione di tali lavori di questa tipologia;
data l'urgenza sono state contattate alcune ditte operanti nella provincia di Cagliari che hanno
la struttura e la capacità tecnica organizzativa per svolgere i lavori in oggetto nei ridotti tempi
richiesti;
in seguito al sopralluogo, hanno presentato il preventivo le seguenti ditte:

Via Puccini, 34 09041 Dolianova (CA)

Gala s.r.l. Via Gobetti, 11 09032 Assemini (Ca)

in data 23 settembre 2016 (prot. n. 21801P e n. 21802P) l'Amministrazione, ai fini di un
probabile affidamento diretto ha richiesto alle ditte suddette l'applicazione di uno sconto
sull'offerta presentata;
con nota prot. n. 22084A del 29.09.2016 la ditta Gala S.r.l. ha trasmesso l'offerta migliorativa
mentre la ditta Termodelta di Oggiano Raffaele ha mantenuto l'offerta originaria;
dall'esame dei preventivi presentati è risultato più economico e conveniente per l'Ente quello
presentato dalla ditta Termodelta di Oggiano Raffaele che prevede un costo di € 5.400,00
(oneri della sicurezza non previsti) + IVA;
è stato quindi acquisito dall'Enas il DURC della ditta Termodelta di Oggiano Raffaele mediante
la procedura telematica "Durc Online";
in data 10.11.2016 l'INAIL (Prot. Enas n. 25918 del 10.11.2016) ha comunicato all'Ente la non
regolarità contributiva della ditta Termodelta di Oggiano Raffaele;
non potendo procedere all'affidamento diretto dei lavori alla ditta Termodelta di Oggiano
Raffaele perchè irregolare con il versamento dei contributi, si è esaminato il preventivo
aggiornato presentato dalla ditta Gala S.r.l. che prevede un costo di € 5.700,00 (oneri della
sicurezza non previsti) + IVA;
l'offerta economica della ditta Gala S.r.l. risulta congruente con i prezzi di mercato e i prezzi
offerti da altre ditte per lavorazioni analoghe;

Visti:

la determinazione del Servizio Gestione Sud n. 25 del 3 febbraio 2012 e n. 472 del 29 aprile
2015 con la quale vengono designati i Responsabili Unici del Procedimento, i Coordinatori per
la Sicurezza in fase di progettazione e i progettisti per tutti i lavori, i servizi e le forniture
necessarie alle attività di competenza del Servizio Gestione Sud;
la proposta di affidamento redatta dal Responsabile del Procedimento (Coordinatore del
Settore 1) Ing. Sandro Bachis in data 16 novembre 2016 con la quale si propone l'affidamento
della manutenzione in oggetto alla ditta Gala S.r.l., con sede in Via Gobetti, 11 09032
Assemini (CA) e si dichiara la congruità dei prezzi offerti;

Considerato che:

il costo complessivo risulta inferiore alla soglia di cui all'art. 36 (Contratti sotto soglia) del
D.Lg,. 50/2016 (€ 40.000,00); y



Segue determinazione n° A2{.,(ì del
Pagon° 3

Z 9 NQ'I, 2016

ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per lavori, servizi e forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile
del Procedimento;
l'art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, affida all'ANAC la definizione delle modalità di
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure, delle indagini
di mercato nonchè la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;
il Direttore Generale con ordine di Servizio prot. Enas n. 12897 del 23/05/2016 ha dato
disposizioni in merito alla procedura da utilizzare per l'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000,00;
ai sensi del comma 14 dell'art. 32, (Fasi delle procedure di affidamento) del Nuovo Codice dei
Contratti per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro è possibile procedere alla
stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Accertato:

che sono state acquisite le dichiarazioni della ditta in merito ai seguenti punti:
1. L'iscrizione alla camera di commercio, industria e artigianato;
2. La Dichiarazione relativa al contratto applicato ai lavoratori;
3. L'attestazione della ditta relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui

all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che:

è stato acquisito dall'Enas il DURC regolare mediante la procedura telematica "DureOnline";
condividendo la proposta fatta dal Responsabile unico del procedimento, si ritiene opportuno
affidare il Riempimento con poliuretano a spruzzo dei galleggianti posizionati presso la
Centrale idroelettrica di San Lorenzo nel comune di Sestu, presso la Centrale idroelettrica di
Simbirizzi in agro di Quartu Sant'Elena, presso il Torrino di carico dell'acquedotto Mulargia
Cagliari in agro di Barrali alla ditta Gala S.r.l., con sede in Via Gobetti, 11 09032 Assemini
(CA);

Constatato che:

sussistono le condizioni per procedere all'affidamento diretto dell'intervento in oggetto alla
ditta Gala S.r.l., con sede in Via Gobetti, 11 09032 Assemini (CA) per l'importo contrattuale di
€ 5.700,00 oltre l'IVA di legge;
la relativa spesa complessiva di € 6.954,00 (di cui € 1.254,00 per IVA di legge) è stata
opportunamente programmata e può essere così imputata:

Importo Capitolo

sul capitolo U.2.02.20.25 anno 2016
(Manutenzionestraordinariaoperemultisettoriali- risorseproprie)

sul capitolo U.1.10.14.18 anno 2016
(IVA sugliacquistie versamentoall'erario)

€ 5.700,00 (imponibile)

€ 1.254,00 (I.V.A. 22%)

Considerato inoltre che:

si ritiene opportuno confermare l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento all'Ing.
Sandro Bachis (Coordinatore del settore 1) e affidare l'incarico di Direttore dei Lavori al P.1.
Urbano Lecca;

Atteso che:
l'Ing. Sandro Bachis e il P.1.UrbanoLeccapossiedono i requisiti e la necessaria conoscenza,
competenza e capacità professionale per svolgere l'incarico di cui al punto precedente;

Vista:
la disponibilità sui Capitoli di Bilancio su cui imputare l'impegno di spesa;



lr"J be pa?~niv
Seguedeterminazioneno/IL) ) del 7 9 N[)_Il 20C

DETERMINA

di confermare l'incarico di Responsabile del Procedimento all'Ing. Sandro Bachis
(Coordinatore del Settore 1);
di affidare il Riempimento con poliuretano a spruzzo dei galleggianti posizionati presso la
Centrale idroelettrica di San Lorenzo nel comune di Sestu, presso la Centrale idroelettrica di
Simbirizzi in agro di Quartu Sant'Elena, presso il Torrino di carico dell'acquedotto Mulargia
Cagliari in agro di Barrali alla ditta Gala S.r.l., con sede in Via Gobetti, 11 09032 Assemini
(CA) per l'importo contrattuale a corpo di € 5.700,00 (oneri della sicurezza non previsti) oltre
l'IVA di legge;
di impegnare a favore della ditta Gala S.r.l., con sede in Via Gobetti, 11 09032 Assemini (CA)
la somma complessiva di € 6.954,00 (di cui € 1.254,00 per IVA di legge) sui seguenti capitoli
del bilancio 2016:

€ 5.700,00 (imponibile) sul capitolo U.2.02.20.25
(Manutenzionestraordinariaoperemultisenoriali- risorseproprie)

€ 1.254,00 (I.V.A. 22%) sul capitolo U.1.10.14.18
(IVAsugliacquistie versamentoall'erario)

di nominare Direttore dei Lavori il P.1.Urbano Lecca;
di approvare gli elementi essenziali del contratto;
di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli
adempimenti di competenza.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all'art. 3 L.A. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Spazioriservatoal ServizioRagioneria

• I .. I C•• V .....#

REGISTRO IMPEGNI
COD. FORN. C.0AOOS,J 66
Iapepo dllptII D. _

Cap. ._Elercizlo20
Imporlll€ -
DATA

REGISTROIMPEGNI
COD FORN. LO.AOQ,S) 66
Impegno di Spesa n. dA lA
Cap. Va,oz, ~ O,-,?;=-"'S:.LE-Lse<.!.r-c;z-io-2-0-u.6-
Importo€ .$. 'fOO 00
Cap. ()A. A O. A ~. .A~ Esercizio20___!i
Importo€ .{ , ,>, ii ~ 00
Data _fl "I ~,.'n li ' '"'...""


